CXXV. — 1313.

Lettres d'assignation de huit livrées de terre à Quaregnon, délivrées au prieur et aux frères du Val-des-Écoliers près de Mons, pour le vinage de Soignies, qu'ils possédaient antérieurement. 2^{me} cart., n° 8, fol. 51.

A tous chiaus qui ces présentes lettres verront u orront, Nous Guillaume, etc., salut en Notre-Seigneur et connaissance de véritei. Sacent tout que comme religieux homme no boin ami en Dieu li prieur et li frère dou Val-des-Écoliers dalés Mons, au temps qui passeis est, tenissent, euissent, emportaissent et possédaissent, et duissent avoir, tenir, emporter et posséder le wisnage de Songnies, de leur droit héritage pour yaus et pour leur église et ou nom de li, et nobles princes et poissans, jadis, de boine mémore, nos chers sires et pères Jehans, par le grâce de Dieu, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zéellande et sires de Frize, cui Diex absoille, à sen vivant fesist u vosist faire escange as dis religieux dou wisnage de Songnies dessus dit à huit livrées de terre au blank par an, et les promist à assir, à assener et à amortir souffisamment et à loyal prisie sour autre héritage compétent à le valeur des dites huit livrées de terre par an, et ne fuissent mie assizes ne livrées au vivant de no cher seigneur et père, cui Diex face merchi : nous faisons savoir à tous que nous ki, comme boins hoirs et boins fuis, volons aemplir et enteriner plainement envers les dis religieux l'entention et le promesse de no dit cher seigneur et père, avons les huit livrées de terre au blanc par an devant dites livrées, assizes et données as religieux devant dis, pour yaus et pour leur église, et ou nom de li à tousjours perpétuellement, sour quatre bonniers de terre ahanaule gisant ou terroit de Quairignon ens ès lius chi-apriès nommeis, c'est assavoir : au liu c'on dist en Lambrechies, deux journals et trente-quatre verghes à terrage; à le Spinette, en le voie de Wasmès, demi bonnier et dix-sept verghes à terrage; au liu c'on dist au Castillon, un bonnier à terrage; derrière le perier le Buef, quatre journals et quarante-six verghes à disme-Dieu, et au pire à Avignon, six-vingt huit verghes à terrage. Ches quatre bonniers de terre entirement devant dis, de quelconque valeur que il soient u puissent yestre, nous, en restor et en récompensation dou wis-

nage dessus dit, avons pour les huit livrées de terre devant dites données, layées, werpis, quitteis, amortis et affrankis, quittés et délivrés de tous cens et de toutes rentes, de tous servages, de toutes coruwées et de toutes autres exactions, et donnons, relayons, werpissons, quittons, amortissons et affrankissons au prieur et as frères dou Val-des-Ecoliers dalés Mons dessusdis, pour yaus, pour leur église et ou nom de li, et les en avons mis et mettons, dès maintenant en avant, en boine possession paisiule, comme leur boin propre hiretage, quitte et délivre et amortit souffisamment à tousjours, pour yaus et pour leur église, sicom dit est, et leur promettons à conduire et à warandir et à faire tenir quitte et paisiule, pour yaus et pour leur église, à tousjours encontre tous. Et à chou nous avons oblegiet et obligons nous, nos hoirs et tous nos successeurs, et spécialement le wisnage de Songnies dessus dit. Et pour chou ke toutes ces choses soient fermes et estables et bien tenues, nous en avons ces présentes lettres données au prieur et as frères dessus dis, saielées de no propre séel, en l'an de grâce mil trois cens et treize, ou mois d'octobre.

CXXVI. — 1313.

Amortissement de terres situées au comté de Hainaut et affectées par Marguerite, comtesse d'Artois et sœur du comte Guillaume, à deux chapellenies perpétuelles. 2^{me} cart., n° 7, fol. 29.

Guillaume, etc. A tous chiaus qui ces présentes lettres verront u orunt, salut et connaissance de véritei. Comme no chère et amée suer Margharite, femme jadis à noble homme Robert, conte d'Artois, cui Diex absoille, ait eut entente et volentei et ait encore de fonder et estorer deux perpétuels cappelleries et d'icelles doer et enrikir jusques à le value de soixante livrées de terre au blanck par an, à tous jours, de ses biens et revenues que elle tient et a en no contei de Haynnau, soit en terres ahanaules, en rentes, en cens, soit en autres choses, nous, considérant le dévotion no devant dite chère et amée suer, à se prière et à se requeste, et nommément pour l'onour et l'exaltation de sainte Église, s'entente et se volentei quant as choses dessus dites loons, gréons et approuvons, et promettons ke sitost ke les

dittes cappelleries seront fondées et estořées de par notre suer devant nommée, doées et enrickies jusques à le somme deseure ditte, nous, les terres, rentes, censes u autres choses que no ditte suer i volra assigner et mettre, assignera et mettera en no dite contei de Haynnau pour les dites cappelleries doer jusques à le somme deseure dite, si avant comme nous verrons par ses lettres qui sur ce seront faites, amortirons et enfrankirons, et dès maintenant jusques à le value de soixante livrées de terre au blanc les amortissons et enfrankissons, comme sires souverains, et à chou obligons nous et nos hoirs. Et pour chou ke ce soit ferme cose et estaule, avous-nous ces lettres sayellées de no propre séel. Donné à Valenchiennes, l'an de grâce mil trois cens-treize, le joesdi après le saint Denys.

CXXVII. — 1313 (1314, n. st.).

Confirmation donnée par les commissaires apostoliques délégués par le pape Clément V, à la vente des dîmes que le chapitre de Saint-Pierre à Utrecht possédait en Zélande, faite au comte Guillaume, en 1310¹. 2^{me} cart., n^o 136, fol. 423 v^o.

In Dei nomine, amen. Universis tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis vel audituris nos Florentius majoris, Philippus sancti Salvatoris et Nicolaus sancti Johannis prepositi ecclesiarum Trajectensium, judices confirmatores sive executores ad infrascripta examinanda et confirmanda a sede apostolica deputati, salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos litteras apostolicas infra scriptas non abolitas, non cancellatas, non rasas, nec in aliqua earum parte viciatas aut suspectas, sed vera bulla plumbea et filo de canapo juxta modum curie romane bullatas cum illa qua decuit reverentia recepisse in hec verba :

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis majoris et sancti Salvatoris ac sancti Johannis Trajectensium ecclesiarum prepositis, salutem et apostolicam benedictionem. Oblata nobis ex parte dilecti filii nobilis viri Willelmi Hanonie, Hollandie et Zeelandie comitis ac domini Frizie, petitio

¹ Voy. le n^o CXIX, p. 3 de ce volume.

continebat quod dilecti filii, decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Trajectensis cum auctoritate et consensu venerabilis fratris episcopi Trajectensis, omnia, decimas et alia bona cum appendiciis eorundem, que tunc in comitatu Zeelandie iidem decanus et capitulum obtinebant et etiam participiebant, dictusque comes totam terram dictam de Monekie et duas petias terre vulgariter appellatas teutonice Ordie, eidem terre de Monekinie adjacentes, consistentes in Zut-Hollandia et in Theseleswart, continentes seu continere debentes in universo centum et viginti tria jugera sive mensuras, extendentes se a Dubla usque ad Mosam, ab uno latere juxta terram Walteri Watemanni, ab alio latere juxta terram Arnoldi Willelmi, et omnes decimas quas idem comes de terris ipsis perceperat ab antiquo, et quatuor jugera decimarum in officio de Wolbrandiskerke adjacentium terre jam dicte et se extendentium versus officium Apri de Mile, nec non et omnes illas decimas quas in den Esse, in officio Hughemanni de Polre et in parrochia de Theseliniskerke sive de Oudeland, dictus comes habebat cum censibus annuis universis qui theutonice Ciins sive Morghenghelt dicuntur, provenientius de den Esse ac edificiis sitis in dicta terra de Monekie tunc ad dictum comitem pertinentibus, invicem permutarunt, et nichilominus idem comes decano et capitulo supradictis propter duo millia et septingentas libras Hollandie grosse monete turonensis regalium pro octo denariis computato dignoscitur persolvisse, ac decimas quas recepit causa permutationis hujus modi, a decano et capitulo supradictis tenebit ab eadem ecclesia in perpetuum sub annuo censu unius calicis de argento valoris decem librarum turonensium aut sub dicte monete annua solutione, prout in instrumento inde confecto dictorum episcopi et capituli sigillo munito plenius dicitur contineri. Quare pro parte dicti comitis nobis extitit humiliter supplicatum ut permutationem hujusmodi auctoritate apostolica confirmare ex certa scientia dignaremur. Nos igitur de circumspectione vestra plenam in Domino fiduciam opinentes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus si, inquisita super premissis diligentius veritate super quibus vestras intendimus conscientias onerare permutationem hujusmodi inveneritis, rite et canonice celebratam et in evidentem utilitatem dicte ecclesie redundare, ipsam auctoritate apostolica confirmetis. Datum Vienne, sexto idus aprilis, pontificatus nostri anno septimo.

Dictarum igitur auctoritate litterarum, vocatis coram nobis personis ad

hoc evocandis, ac examinatis secretim et sigillatim sub eorum prius prestito sacramento omnibus et singulis dicte ecclesie sancti Petri canonicis inibi presentibus super omnibus superius in dictis litteris apostolicis expressis ac super eis inquisita diligentius veritate, et quia permutationem predictam invenimus rite et canonice esse ac fuisse celebratam et eidem ecclesie sancti Petri proficuam ac in evidentem ipsius ecclesie utilitatem redundare, de proborum et sapientium consilio, auctoritate apostolica nobis in hac parte attributa, prefatam permutationem juxta tenorem rescripti apostolici predicti nobis in hac parte directi, in Dei nomine, duximus confirmandam et eandem, ex certa scientia, confirmamus expresse in hiis scriptis. In cujus rei testimonium, presentes litteras per notarium publicum infra scriptum scribi fecimus et mandavimus, et sigillorum nostrorum appensione muniri. Pronunciatum et datum in predicta ecclesia sancti Petri, anno Domini a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo decimo tertio, indictione undecima, die nona mensis martii, hora quasi sexta, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini Clementis divina providentia pape quinti anno octavo, presentibus venerabilibus viris Johanne preposito ecclesie in Elst trajectensis diocesis, Gerardo decano sancti Petri, Suedro de Vornes majoris, Hugone de Leyden, Arnoldo dicto Louf sancti Johannis, Gerardo de Wiersa, Gerardo dicto Frisone, Henrico dicto Vreukem, Gerardo dicto Cockard, Frankone de Vloten, Petro de Dorderaco, Rolando de Steinkerke, Arnouldo de Massenhove, Nicolao Frisone, Theoderico dicto Bose sancti Petri, canonicis ecclesiarum trajectensium, Petro Salomonis, Mathia de Antwerpia, clericis, et aliis quamplurimis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego magister Johannes de Gandavo, clericus, apostolica et imperiali auctoritate, etc. ¹.

¹ La suite de cet acte n'a pas été transcrite dans le cartulaire.

CXXVIII. — 1313 (1314, n. st.).

Mainlevée du séquestre apposé sur les propriétés que plusieurs habitants de Douai possédaient dans le Hainaut. 2^{me} cart., n^o 30, fol. 102 v^o.

Guillaumes, par le grâce de Dieu, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zéelande et sires de Frize, à tous chiaus qui ces présentes lettres veront et oront, salut. Savoir faisons à tous que, comme nos chiers sires et pères et no chière dame et mère, cui Diex absoille, en leur vivant, pour plusieurs fourfaitures mesissent leur main et arriestaissent tous les hiretages et les rentes ke pluseur gent bourgeois et manant de le ville de Duay avoient et tenoient en no contei de Haynnau, et nous-meismes les ayens tenus en no temps et tiengnons encore, nous, à le requeste et prière des boines gens cui li hyretage et rentes dessus dit estoient, sommes accordeit à yaus en le manière ki s'ensuit. Premièrement, nous nous avons ostei et ostons no main de tous les héritages et rentes dessus dis et de tous leur biens, et volons ke dès ore en avant il en goëchent paisiurement tout ainsi comme il faisoient au jour qu'il furent arriestei, exceptei chiaus ki de leur grei et de leur volentei les ont aliéneis et mis hors de leur main, et les quittons et porterons paisiules envers tous de toutes rentes, de toutes impositions et de toutes les choses ki sont deues pour le cause des dis hiretages, rentes et biens, despuis le temps ke nos chiers sires et pères i mist premiers le main dessi à le date de ces présentes lettres, sauf chou ke il sont tenu de rendre à chiaus ki ont les dittes terres ahanées leur fers et leur semences de l'année présente, et se aucune cose estoit deu as devant dis bourgeois et manans u à aucun d'iaus, au jour ke nos chers sires et pères fist mettre se main as terres, rentes et biens dessus dis, qui n'a esteit levet par ses gens, par lui u par nous u par nos gens, nous volons qu'il le puissent cachier frankement et leur dettes aussi, se aucune leur estoit deue u est deue au jour d'ui. Et parmi toutes les choses dessus dittes, il nous ont quitteit et quittent boinement, sans jamais riens demander par yaus ne par autrui, les âmes de no père et de no mère, cui Diex face pardon, nos hoirs et nos successeurs, de toutes levées qui ont estei faites des choses dessus dites dessi au jour d'ui; et se aucune cose est encore deue pour l'okison d'arriérages

des rentes et des terres dessus dites, il le quittent aussi boinement comme dessus est dit. Et toutes les choses dessus dites et chacune d'elles avous-nous, pour nous et pour nos successeurs, et les personnes dessus dites, pour yaus et pour leur successeurs, enconvient à tenir bien et loyamment, par l'appension de no séel, lequel nous avons fait mettre aux présentes lettres, qui furent faites et données à Valenchiennes, le samedi devant Pasques flories, l'an de grâce mil trois cens et treize.

CXXIX. — 1314.

Vidimus des lettres délivrées par le comte Guillaume, le jour de saint Jean décollé¹ 1313, pour mettre fin au différend mû entre le comte Jean d'Avesnes et l'abbaye de Marchiennes. 2^me cart., n° 79, fol. 272.

Nous Robiers, par le souffrance de Dieu abbés de Marchiènes, et li couvens de ce meisme liu, del ordène saint Benoit, del évesquié d'Arras, faisons savoir à tous que nous avons une lettre de haut homme et poissant prinche no cher signeur monsigneur Guillaume, par le grâce de Dieu, conte de Haynnau, etc., sayellée de sen sayel, sour le pais et acord faite entre luy, d'une part, et nous, d'autre, de le ville de Fenaing et des appartenances, et d'autres débas ossi que nous aviens ensaule, sicomme il est plus plainement contenu ès dites lettres dont li teneur s'ensuit :

Nous Guillaumes, par le grâce de Dieu cuens de Haynnau, etc., faisons savoir à tous chialz qui ces présentes lettres verront u oront que, comme débas, plais, contens et controversies fussent meus entre notre cher et amei signeur et père mons^{gr} Jehan, jadis conte de Haynnau, etc., dont Diex ait l'âme, et après sen déchies, grant tans après, entre nous-meisme qui aviens repris, comme hoirs et successeurs no cher et amé père dessus dit ès contés dessus dites, le fait, les actes et les arremens de lui, d'une part, et religieus hommes l'abbé et le couvent del églize de Marchiennes, d'autre part, sour chou que nos chers pères dessus dis et nous-meismes disiens et demandiens que li jugiés fais pour nous, en le court à Bouchain, de le ville

¹ 29 août.

de Fenaing et des appartenances contre les dis religieux fust et devoit iestre mis à exécution pour nous et par nous, et que li empéchemens fais par le main le roy encontre le dite exécution, à l'instance des dis religieux, fust ostei, et encore d'abondant à conforter no entention sans nous partir dou dit jugiet ne dou procès fait sour chou encontre les dis religieux, nous disiens que se jugemens n'en avoit onques esté fais à Bouchain pour nous de le dite ville de Fenaing et des appartenances, ou se li dis jugiés estoit tenus pour non jugiés, se devoit estre lidite ville et les appartenances ramenée et rejointe à no domaine et demorer à nous, à nos hoirs et à nos successeurs, à tous jours, comme nos propres héritages, et que li ditte ville et les appartenances n'avoient onkes esteit bien souffisamment amorties par plusieurs causes et raisons dittes et proposées en claim et en demande, en plain parlement et ailleurs: les dis religieux disans et deffendans, au contraire, que li jugiés que nous disiens avoir eu pour nous, en no court à Bouchain, de le ville et des appartenances dessus dittes ne devoit iestre tenus pour jugiet ne effet ne exécution par droit, et que contre exécution faite pour icheli jugiet devoient iestre li dit religieux gardet et deffendut par notre signeur le roy qui estoit et est leur espécial gardien, sicomme il disoient, et que cou que nous u notre gent aviens fait, la main le roy estant ès choses dessus dites, sicomme il disoient, pour le jugiet dessusdit fust plainement et entièrement ramenet et mis à estat deu, et que laditte ville de Fenaing et toutes les appartenances estoient souffisamment amorties et estoient et devoient iestre et demorer à tousjours paisiurement et franquement as dis religieux et à leur ditte église comme cose souffisamment amortie et comme leurs propres hiretages, par plusieurs raisons que li dit religieux disoient, non contrestant cose que nous euissiens dit u proposet au contraire; et sour ces contens et débas dessus dis plusieurs article fuissent fait de nous parties dessus dittes et bailliet, tout acordet devers le court le roy en plain parlement à Paris, et auditeur u commissaire donnet à nous parties dessus dittes, de commun acort, par le court dou roy et enquete faite sour les dittes choses et raportée par-devers le court dou roy par les auditeurs et commissaires dessus dis pour jugier en parlement sicomme raisons donra; et avoec che, autre débat, plait, content et controverisie fuissent meu entre nous parties dessus dittes; — nous Guillaumes, cuens dessus dis, pour no cher et amé père dessus dit, pour nous-meismes, pour nos hoirs

et pour nos successeurs, et lidit religieux, pour yaulz, pour leurs successeurs et pour leur ditte église, pour bien de pais et par le conseil des boines gens, sommes acordet et apaisiet ensaule des cozes dessus dites, en le manière chi-après escripte. Proumièrement, que laditte enquete faite sur les descors et les débas dessus dis, pour le ville de Fenaing et les appartenances, sera requise de nous et des dis religieux concordialement à iestre jugie en ce prochain parlement à venir, et est à savoir que, pour quelconkes de nous deus parties dessus dites, laditte enquete sera jugie, soit pour nous u contre nous, tousjours la propriété de la ditte ville de Fenaing et des appartenances et toute li justice haute et basse demeure et demorera as dis religieux et à leur ditte église, et tout li pourfit et li émolument qui en sont venu et poront d'ore en avant venir. Et s'il avenoit que la ditte enquete fust jugie pour nous, pour nos hoirs u pour nos successeurs, et fust dit par jugement que la ditte ville de Fenaing et toutes les appartenances fuissent et apartenissent à nous en saizinne et en propriété, comme nos propres hiretages et nos propres demaines, en quelconkes manières que ce fust, u qu'il fust dit par jugement que li jugiés qui fu fais pour nous, en no court à Bouchain, fust et deust iestre à exécution pour nous et par nous, et que li empêchemens que li roys y avoit mis, sicomme dessus est dit, en seroit ostés, non contrestant cose que li dis religieux euissent dit au contraire, nous, dès maintenant, de certaine science, renonchons solemnement et expressément à tout le pourfit et le exécution qui venir nous porroit dou dit jugiet, se fais estoit pour nous, en quelconkes manière que ce fust, et demeurant et demoront, sont et seront la dite ville de Fenaing et toutes les appartenances entièrement as dits religieux et à leur ditte église perpétuellement, comme leurs propres hiretages, bien et souffisanment amortis, sans jamais à nul jour riens dire ne demander, ne réclamer par nous ne par nos hoirs u par nos successeurs, ne par autrui qui ait, puist et doive avoir cause de nous, de nos hoirs u de nos successeurs, en saizinne, en propriété, en fruis, en émolumens recheus et à recevoir de la dite ville de Fenaing et des appartenances, et sans retenir ne demander riens de justice ne de signerie haute ne basse en la dite ville de Fenaing et es appartenances, ne en autre manière quelle qu'elle soit, sauf le ressort et le souveraineté à nous et à nos hoirs conte de Haynnau, se le propriété nous estoit adjugie, ensi comme dit est. Et promettons et avons enconvent, loyalment

et en boine foy, par convenenche expresse et paction sollempnèle, que nous renoncherons au dit jugiet qui sera fais pour nous en le ditte court le roy, se fais estoit en quelconkes manière que ce soit, et dès maintenant nous i renonchons et à tous les pourfis que nous, no hoir u no successeur, poriens avoir en l'okison dou dit jugiet, et espécialment à tous les pourfis que nous poriens demander et avoir de le ditte ville de Fenaing et de toutes les appartenances, tant pour le tans passet que pour le tans présent quant pour le tans à venir, toutes les fois que mestiers sera et que nous en serons requis des dis religieux u de leur procureur, sauf à nous le resort et le souveraineté tant seulement, si comme descure est dit. Et s'il estoit ensi que on trouvast, par l'enqueste qui faite est, que li ville de Fenaing et les appartenances fuissent en no contet et en no demaine et en no garde, comment que li propriétés ne nous fust mie adjudie, si i retenons-nous le ressort et le souveraineté tant seulement. Et pour chou que aucun présent u aucun à venir ne puissent en aucun tans dire, soutillier ou proposer que la ditte ville de Fenaing et les appartenances ne furent onkes bien souffisamment amorties, nous reconnissons clèrement et voirs est, et si volons que tout sachent que la dite ville de Fenaing et toutes les appartenances entièrement nous amortissons, se aucune deffaute y a, et que li dit religieux les tiennent et doivent tenir à tous jours perpétuellement comme cose souffisamment amortie, sans nulle contradiction u empêchement que nous, no hoir u no successeur puissent dire, proposer u mettre avant à l'encontre en quelconkes manières que ce soit. Et pour toutes doutes, toutes fraudes et toutes cavillations oster, et pour plus grant seurté et plus grant pais monstrier as dis religieux et à leur ditte église des choses dessus dites, nous, d'abondant, la dite ville de Fenaing et toutes les appartenances entièrement et frankement amortissons sollempneusement, se besoins est, et les tenons et tenrons à tousjours d'ore en avant pour souffisamment amorties, s'il n'estoit par-devant ce souffisamment amorti. Et tous les arremens, les acas et les amortissemens que li dit religieux avoient et ont encoré des cozes dessus dites, nous les approuvons, ratefions et confermons, se mestiers est. Et volons et otrions qu'il aient force, vigeur, vertu et autorité, comme de cose faite souffisamment et sollempnellement, selonc droit et loy et le coustume dou pays. Et est encore assavoir que les terres et les hiretages que li dit religieux ont et doivent avoir ou terroir de Houdaing et toutes les appartenances, lesquelles

nous avons tenu en no main sans cause et sans raison, sicomme li dit religieux disoient, et nous disiens le contraire, nous, dès maintenant, en oston no main et les rendons et délivrons as dis religieux et à leur ditte église, et les mettons entièrement et frankement en leur main, à tenir et à posséder, à prendre et à lever, à recevoir, à emporter et à faire tous leur pourfis, paisiurement et quittement et hiretalement, à tous jours, en tous fruis, en tous pourfis, en tous preus, en toutes revenues, et en toutes autres manières quelles qu'elles soient, comme amorties bien et souffisanment, sans contradiction u empêchement que nous, no hoir u no successeur puissions mettre u proposer à l'encontre, sauf chou que se nous en avons aucun pourfit pris u levet, nous ne sommes mie tenu dou rendre, et se mestiers est, encore d'abondant, nous les amortissons et les tenons et tenrons pour souffisanment amorties à tousjours, sans riens retenir, dire, ne réclamer jamais à l'encontre par nous, par nos hoirs, ne par nos successeurs, ne par autrui, fors tant seulement le ressort et le souverainetei. Et est encore assavoir que, pour cou que no sergant u no officier, dou commandement de no cher père dessus dit et de nous-meismes, avoient fait plusieurs prises, plusieurs arriés et plusieurs enfrainteres, en justichiant ès villes, ès maisons et ou terroir des dis religieux, d'Ascons, de Ère et ès appartenances, èsquelz lius li dit religieux disoient qu'il avoient toute justice, haute et basse, et en estoient en saizinne de si lonc tans que il n'estoit mémore dou contraire, nous reconnissons clèrement et voirs est que ès lius dessus dits, li dis religieux ont toute justice, haute et basse, et que tort avons eu de faire les prises, les arriés et les enfraintures dessus dites, et de prendre et de panner ès lius devant dis, ensi que fait l'avons, et pour chou que nous en ressaisissons à plain les lius dessus dis de le valeur, desquelles prises li dit religieux se sont tenu et tiennent asolz et apayés. Et est encore assavoir que, parmi l'accort dessus dit et pour bien de pais, li dit religieux nous ont bailliet et délivret leur court que il ont à Prices d'en costé no ville de Binch en Haynnau et les appartenances, à tenir, à despouiller, rechevoir et emporter les preus, les pourfis et toutes les revenues de le ditte court et des appartenances, tout le cours de no vie tanseulement. Et devons trouver les terres de le ditte cour semées et labourées de blés et de mars bien et souffisanment, et les gaskières gaskerées en le darrainne année que li censsiers de leditte court s'en devera partir, et ensi les doivent no hoir, no

successeur u no exécuter remettre sus u cil qui aront cause de nous, après le jour de no déchiès, de blés, de mars et de gaskières. Et nous ont mis li dit religieux leur ditte court et les appendanches en no main et en corporelle possession pour goyr, exploitier, lever et emporter paisiurement tous les fruis, les pourfis et les émolumens, tout le cours de no vie tant seulement. Et est à savoir que, avant tout œvre, nous li dit religieux devons envoyer souffisant à lui dessusdit pour enquerre boinnement et diligamment, pour accort sans contradiction, quelles revenues et quelles droitures appartiennent u poent et doivent appartenir as dis religieux et à leur dite église en le dite court et en ès appartenanches en quelconkes choses que ce soit, et telz droitures, telz pourfis et telz revenues que on trouvera appartenans as dis religieux et à leur ditte église, en quelconque chose que ce soit, en le dite court et en ès appartenances nous reconnissons boinnement par nos lettres ouvertes et, dès maintenant, nous le reconnissons que nous les tenons et tenrons des dis religieux et de leur église, tout le cours de no vie tant seulement, ensi que dit est, en recongnissant boinnement et véritaument avœc tout che que, tantost après le déchiès de nous Guillaume dessus dit, toute li cours de Priches et toutes les appartenanches entirement et frankement revenront et doivent revenir quittement as dis religieux et à leur ditte église, en le manière ke dessus est dit et deviset, comme amorties souffisanment, et que li dit religieux poront mettre leur main sans maiffait à le ditte court et as appartenanches, se il leur plaist, tantost apriès le déchiès de nous, sauf les pourfis à nous qui eskeu seroient en no vivant u à nos hoirs u à nos tiestamenteurs. Et d'abondant, nous amortissons boinnement et sollempnelment, se mestiers est, leditte court et toutes ses appartenances, et les tenons et tenrons à tousjours pour souffisanment amorties. Et s'il avenoit que on trovast aucunes choses faites ès lius dessus dis par nos prédécesseurs, par nous u par nos gens, contre le droiture et le signerie ou damage et ou préjudice des dis religieux et de leur ditte église, en quelconkes manières que ce fust, nous volons et otrions bonnement que elles soient tenues pour nulles, aussi que se elles n'eussent onkes estei faites, et que elles ne puissent pourfit ne avantage porter à nous, à nos hoirs, ne à nos successeurs, ne damage, ne préjudisce as dis religieux, ne à leur ditte église, ains volons que elles soient remises à estat deu. Et est encore assavoir que, pour bien de pais ke li dit religieux désiroient à avoir à nous